СССР  (1964г.)

1964. Январь. Международный год спокойного солнца.
Рисунки Лесегри.  Печать:  глубокая.  Рам. 11½ .  Тиражи:  6,0;  6,0;  6,0. 

            [image: image1.jpg]


 [image: image2.jpg]


 [image: image3.jpg]



                                    2968                                        2969                                         2970

2968    4  коп. – Радиотелескоп  (чёрная, оранжевая, вишнёвая)                                                                  -         -
2969    6  коп. – Эмблема Международного года спокойного Солнца  (жёлто-оранжевая,                       -         -
                           красная, синяя)

2970  10  коп. – Корпускулярное излучение  (фиолетовая, красная, синяя)                                                -         -
1964. Январь. 250-летие со дня рождения литовского поэта, зачинателя национальной 

художественной литературы Кристионаса Донелайтиса (1714-1780).

Рисунок К. Доцкуса. Печать:  глубокая.  Греб. 12 : 12½ .  Тираж:  2,0. 
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                                                                          2971
2971    4  коп. – Портрет К. Донелайтиса (по гравюре на дереве В. Юркунаса, 1955). Текст:                  -         -
                           «Классик литовской литературы К. Донелайтис» на русском и литовском
                           языках  (чёрная, серо-зелёная)

1964. Январь. IX зимние Олимпийские игры в Инсбруке (Австрия). 

Рисунки П. Бенделя  (2972, 2973, 2975, 2976) и Е. Галицкого  (2974). Печать:  глубокая.

На марках – олимпийские кольца. Рисунки (2972, 2973, 2975, 2976) на фоне декоративной 

снежинки.  Без зубцов (2972-2976) и рам. 11½  (2977-2981).

Тиражи:  0,5;  0,5;  0,5;  0,5;  0,5;  6,5;  5,0;  4,5;  4,5;  3,0. 
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                                   2977                                                   2978                                                 2979 
                                       [image: image13.jpg]


 [image: image14.jpg]



                                                                   2980                                                  2981

2972       2  коп. –  Женщина-конькобежец на дистанции  (синяя, чёрная, малиновая)                             -         -
2973       4  коп. –  Бег на лыжах  (малиновая, чёрная, синяя)                                                                       -         -
2974       6  коп. –  Эмблема зимних Олимпийских игр. Декоративная снежинка и факел                        -         -
                               (ультрамариновая, красная, чёрная)

2975     10  коп. –  Соревнования по биатлону  (зелёная, чёрная, малиновая)                                            -         -
2976     12  коп. –  Фигурное катание  (лиловая, чёрная, светло-зелёная)                                                   -         -
2977       2  коп. –  Рисунок и цвета марки 2972                                                                                             -         -
2978       4  коп. –  Рисунок и цвета марки 2973                                                                                             -         -
2979       6  коп. –  Рисунок и цвета марки 2974                                                                                             -         -
2980     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 2975                                                                                             -         -
2981     12  коп. –  Рисунок и цвета марки 2976                                                                                             -         -
1964. Март. Победа советских спортсменов на IX зимних Олимпийских играх в Инсбруке

(Австрия). 

Рисунки П. Бенделя  (2982-2984, 2986-2988) и Е. Галицкого  (2985). Печать:  глубокая.

Рам. 11½ .  Тиражи:  1,0;  3,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  3,0. 
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                                                                                           2988

2982       2  коп. –  Рисунок и цвета марки 2972. Текст: «Советские женщины-конькобежцы                  -         -
                               – сильнейшие в мире» 

2983       3  коп. –  Хоккеист. Текст: «Советские хоккеисты – чемпионы  IX зимней Олимпи-                -         -
                               ады, мира и Европы»  (красная, чёрная, сине-зелёная)

2984       4  коп. –  Рисунок и цвета марки 2973. Текст: «Советские лыжницы - сильнейшие                   -         -
                               в мире»
2985       6  коп. –  Рисунок и цвета марки 2974. Текст: «Слава советским спортсменам – по-                 -         -
                               бедителям  IX зимней Олимпиады!»
2986     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 2975. Текст: «Советские биатлонисты – сильней-                  -         -
                               шие в мире»
2987     12  коп. –  Рисунок и цвета марки 2976. Текст: «Советские фигуристы – первые по-                  -         -
                               бедители  IX зимней Олимпиады»
2988     16  коп. –  Медаль Олимпиады. Текст: «11 золотых, 8 серебряных, 6 бронзовых ме-                  -         -
                               далей [ – ] триумф советского спорта»  (серо-коричневая, кирпично-оран-

                               жевая)
1964. Февраль. 100-летие со дня рождения скульптора А.С. Голубкиной  (1864-1927). 

Оформление Р. Житкова. Печать:  глубокая. Рам. 11½ .  Тираж:  3,0. 

                                                     [image: image22.jpg]8
8
g
A





                                                                         2989
2989       4  коп. –  Портрет А.С. Голубкиной (по рисунку Н. Ульянова, 1937, ГТГ).  Скульптура         -         -
                               Л.Н. Толстого работы А. Голубкиной  (тёмно-коричневая, серая)

1964. Февраль-декабрь. Большая химия – народному хозяйству. 

Рисунки В. Завьялова  (2990-2992) и Н. Круглова  (2993, 2994). Печать:  офсет. Греб. 12 : 12½ 

(2990-2992) и греб. 12½ : 12  (2993, 2994).  Марки многоцветные (кроме 2993, 2994). Текст:

«Большая химия – сельскому хозяйству» (2990, 2993) и «Большая химия – народному хозяйст-

ву» (2991, 2992).   Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0;  3,0;  3,0. 
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                                                        2993                                                                  2994
2990       4  коп. –  Хлопок, пшеничный колос и початок кукурузы.  Контуры завода мине-                   -         -
                               ральных удобрений и вертолёт сельскохозяйственной авиации
2991       4  коп. –  Химический агрегат для изготовления искусственного волокна                                 -         -
2992       4  коп. –  Установка для переработки нефти (крекинг) и автопокрышка                                    -         -
2992К    4  коп. –  «Заплатка на шине»                                                                                                           -         -
2993       4  коп. –  Химия в сельском хозяйстве  (оливковая, розовая)  (декабрь)                                     -         -
2994       6  коп. –  Химический комбинат. Газгольдер. Текст: «Химкомбинаты - народному                 -         -
                               хозяйству»  (ультрамариновая, серая)  (декабрь)
1964. Февраль. 150-летие со дня рождения революционера-демократа, украинского
народного поэта и художника Т.Г. Шевченко (1814-1861).
Рисунок Ю. Лукьянова  (2996) и оформление В. Ермакова (2998, 3000). Гравюра на стали И. Сап-

ронова (2996, 2997) и Т. Никитиной (2998, 2999). Печать:  металлография (2996-2999) и глубокая

(3000, 3001). Греб. 12 : 12½ .  Тиражи:  0,5;  3,0;  1,0;  3,0;  1,0;  3,0;  1,0.
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                          2998                                  2999                                     3000                                    3001

2995       3  коп. –  Типографская надпечатка красного цвета на марке 2548:  «150 лет со дня                -         -
                               рождения. 1964г.» (на украинском языке)
2995К     3 коп. – «7»  единица с прямым носиком                                                                                        -         - 2996       4  коп. –  Памятник Т.Г. Шевченко в Киеве (скульптор М. Манизер)  (зелёная)                        -         -
2997       4  коп. –  Рисунок марки 2996  (коричнево-карминоновая)                                                           -         -
2998       6  коп. –  Автопортрет Т.Г. Шевченко (1860,  ГМШ АН УССР)  (чёрно-синяя)                         -         -
2999       6  коп. –  Рисунок марки 2998  (кирпично-оранжевая)                                                                   -         -
3000     10  коп. –  Портрет Т.Г. Шевченко (по рисунку И. Репина, 1888, ГМШ)  (чёрно-                        -         -
                               коричневая, светло-коричневая)

3001     10  коп. – Рисунок марки 3000  (тёмно-лиловая, коричневая)                                                         -         -
1964. Февраль. Герои Великой Отечественной войны, зачисленные навечно в списки 
воинских частей.  Продолжение серии.  Рисунки А. Завьялова . Печать:  глубокая. Греб. 12½ : 12.
Начало серии см. 2401-2402, 2547, 2663, 2664, 2826-2827, продолжение – 3148, 3149, 3324, 3325, 
3462, 3463, 3727, 3728.  Тиражи:  3,0;  3,0. 
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                                                       3002                                                  3003
3002       4  коп. –  Герой Советского Союза старшина I статьи Н.А. Вилков (1918-1945).                      -         -
                               Иллюстрация к его боевому подвигу  (чёрно-коричневая, сине-зелёная)
3003       4  коп. –  Герой Советского Союза гвардии рядовой Ю.В. Смирнов (1925-1944).                     -         -
                               Сцена допроса его фашистами  (чёрно-синяя, красно-коричневая)

1964. Февраль-май. Партизаны Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.
Рисунки А. Завьялова  (3004) и В. Завьялова  (3005). Печать:  глубокая. Греб. 12½ : 12. На

марках – медаль «Золотая Звезда».   Тиражи:  3,0;  3,0. 
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                                                               3004                                                      3005

3004       4  коп. –  Герой Советского Союза К.С. Заслонов (1910-1942), один из руководителей           -         -
                               партизанского движения в Белоруссии.  Нападение партизан на вражеский

                               поезд  (тёмно-серая, кирпично-коричневая)

3005       4  коп. –  Белорусская партизанка Герой Советского Союза В.З. Хоружая (1903-1942).          -         -
                               Группа партизан  (чёрно-коричневая, тёмно-серая) (май)

1964. Март. 400-летие книгопечатания в России.
Рисунки П. Бенделя. Печать:  офсет. Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные.  Тиражи:  4,0;  4,0. 
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                                                      3006                                                     3007

3006       4  коп. –  В русской типографии XVI века.                                                                                     -         -
3007       6  коп. –  Памятник Ивану Фёдорову в Москве (1909, скульптор С. Волнухин).                       -         -
                               Издания советской периодической и книжной печати.

1964. Март. Охрана общественного порядка.
Рисунок А. Шмидштейна. Печать:  глубокая. Греб. 12½ .  Тираж:  4,0. 
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                                                                       3008 

3008       4  коп. –  Работник милиции и дружинник  (фиолетово-синяя, красная)                                    -         -
1964. Апрель. День космонавтики.
Рисунки Е. Анискина. Печать:  глубокая. Без зубцов  (3009-3011)  и рам. 11½  (3012-3014).

На марках – текст:  «12 апреля – День космонавтики».  Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  5,5;  4,5;  4,5.
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                             3012                                                   3013                                                 3014

3009       4  коп. –  Первые советские искусственные спутники Земли  (чёрная, сине-зелёная,               -         -
                               кирпичная)

3010       6  коп. –  Автоматическая межпланетная станция «Марс-1». Текст:  «106 млн. км»                 -         -
                               (дальность радиосвязи)  (серо-чёрная, серо-синяя, кирпичная)

3011     12  коп. –  Портрет первого в мире космонавта  Ю.А. Гагарина. Корабль «Восток»                  -         -
                               (сине-зелёная, коричневая, чёрная)

3012       4  коп. –  Рисунок и цвета марки 3009                                                                                             -         -
3013       6  коп. –  Рисунок и цвета марки 3010                                                                                             -         -
3014     12  коп. –  Рисунок и цвета марки 3011                                                                                             -         -
1964. Апрель. Основоположники ракетной теории и техники.
Рисунки П. Бенделя. Печать:  глубокая. Без зубцов  (3015-3017)  и рам. 11½  (3018-3021).

Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  3,0;  3,0;  1,0;  3,0. 
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                           3018                                  3019                                    3020                                  3021

3015     10  коп. –  Изобретатель Н.И. Кибальчич  (1853-1881).  Схема первого летательного                 -         -
                               аппарата с реактивным двигателем  (чёрная, фиолетовая, светло-зелёная)

3016     10  коп. –  Основоположник отечественной космонавтики К.Э. Циолковский (1857-                  -         -
                               1935)  (чёрно-коричневая, сине-зелёная, красно-лиловая)

3017     10  коп. –  Учёный и изобретатель в области ракетостроения Ф.А. Цандер  (1887-                      -         -
                               1933)  (чёрно-коричневая, сине-зелёная, алая (люминесцентная))

3018     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3015                                                                                              -         -
3019     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3016                                                                                              -         -
3020     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3016 (чёрно-коричневая, сине-зелёная, алая (люми-              -         -
                               несцентная))

3021     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3017                                                                                              -         -
1964. Апрель. Памяти советских стратонавтов.
Рисунок П. Бенделя. Печать:  глубокая. Без зубцов  (3022)  и рам. 11½  (3023). Тиражи:  1,0;  3,0. 
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                                                   3022                                    3023

3022     10  коп. –  Памятник стратонавтам в Саранске (скульптор А. Письменный, архитектор            -         -
                               А. Душкин). Групповой барельеф П.Ф. Федосеенко (1898-1934), А.Б. Васен-

                               ко  (1899-1934) и И.Д. Усыскина (1910-1934)  (серо-коричневая, голубая)

3023     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3022                                                                                             -          -
1964. Апрель-май. К 20-летию освобождения Одессы от фашистской оккупации (10.4.1944).

К 20-летию освобождения Ленинграда от фашистской блокады (27.1.44).
Рисунки А. Шмидштейна, С. Каретникова (3024) и П. Бенделя (3025). Печать:  офсет. 
Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные. Тиражи:  4,0;  4,0. 
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                                                        3024                                                 3025 

3024     10  коп. –  Моряк с автоматом на фоне маяка Одесского порта. Текст: «К 20-летию              -         -
                               освобождения Одессы от немецко-фашистских захватчиков»
3025     10  коп. –  Памятник В.И. Ленину у Финляндского вокзала (1926, скульптор С. Ев-              -         -
                               сеев, архитекторы В. Щуко и В. Гельфрех). Силуэт города. Ленты ордена
                               Ленина и медали «За победу над Германией в Великой Отечественной

                               войне 1941-1945 г.г.». Текст: «К 20-летию освобождения Ленинграда от

                               немецко-фашистской блокады»  (май)

1964. Апрель. 94-я годовщина со дня рождения основателя Коммунистической партии и 

Советского государства В.И. Ленина (1870-1924).

Рисунок П. Васильева. Гравюра на металле И. Сапронова. Печать: металлография в сочетании с

Глубокой тоновой печатью. Рам. 12 : 11½ .  Тираж:  3,0. 
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                                                                   3026                                         3026А
3026       4  коп. –  Портрет В.И. Ленина (БФМЛ)  (серая, бежевая, красно-лиловая)                                -         -
3026А    4  коп. –  Тип II  (гравировка крупная)                                                                                             -         - 

1964. Апрель-декабрь. Деятели мировой культуры.

Рисунки В. Пименова. Гравюра на металле И. Сапронова (3027),  Л. Майоровой (3028) и 

В. Смирнова (3029). Печать:  металлография в сочетании с глубокой тоновой печатью. 

Рам. 11½ .  На каждой из марок – инициал деятеля культуры.  Тиражи:  3,0;  4,0;  2,5. 
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                             3027                                                  3028                                                     3029

3027       6  коп. –  Микеланджело Буонарроти (1475-1564), итальянский скульптор, живописец,          -         -
                               архитектор и поэт эпохи Возрождения.  К 400-летию со дня смерти. Скульп-

                               тура «Скованный пленник» («Раб»), (около 1513, Лувр, Париж) на фоне вес-

                               тибюля библиотеки Лауренциана во Флоренции (слева); Микеланджело за

                               работой над картоном росписи Сикстинской капеллы  (оранжево-коричневая,

                               серо-коричневая, коричневая)  (декабрь)
3028     10  коп. –  Английский поэт и драматург Уильям Шекспир (1564-1616). К 400-летию со          -         -
                               дня рождения. По картине неизвестного художника ХVIII в. (КШКГ). Сцены

                               из балета С. Прокофьева «Ромео и Джульетта»  (красно-коричневая, серо-

                               оливковая)
3029     12  коп. –  Итальянский астроном, физик и механик Галилео Галилей (1564-1642).  К               -         -
                                400-летию со дня рождения. Галилей у изобретённого им телескопа. Плане-

                                ты  (оливково-зелёная, коричневая)  (декабрь)

1964. Май.  За высокие урожаи!
Рисунок В. Завьялова.  Печать:  офсет.  Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  4,0. 
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                                                                          3030

3030       4  коп. –  Трактор с приспособлением для орошения. Кукуруза, хлопок и сахарная                  -         -
                               свекла. Текст: «Орошаемое земледелие – гарантия высоких урожаев»

1964. Май.  Советские военные деятели. Продолжение серии.   Рисунок В. Завьялова.  Печать: 
глубокая. Греб. 12½ : 12.  Начало серии см. 2824, 2825.  Тираж:  3,0. 
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                                                                          3031
3031       4  коп. –  Советский партийный и военный деятель Я.Б. Гамарник (1894-1937). Знамя            -         -
                               на штыке винтовки, красная звезда, свёрнутая карта  (серо-коричневая,

                               голубая)

1964. Май-сентябрь.  Советские писатели. Начало серии.
Рисунки Е. Анискина. Гравюра на металле Л. Майоровой и И. Мокроусова (3033). Печать: 

Глубокая (3032) и двухцветная металлография (3033). Греб. 12½ : 12.  На марках (к 60-летию

со дня рождения) портреты и факсимиле писателей. Текст: «Боец[,] писатель[,] коммунист».

Продолжение серии см. 4067.  Тиражи:  3,0;  2,5. 
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                                                          3032                                                 3033

3032         4  коп. –  А.П. Гайдар (А.П. Голиков, 1904-1941).  Герои его произведений: Мальчиш-         -         -
                                 Кибальчиш, Тимур, Чук и Гек  (оранжевая, серая)
3032 I       4  коп. –  Рисунок и цвет марки 3032,  Лин. 12½                                                                           -         -

3033         4  коп. –  Н.А. Островский (1904-1936). Иллюстрация к роману «Как закалялась сталь»        -         -
                                 (коричнево-лиловая, оливково-серая)  (сентябрь)
1964. Май-декабрь.  Писатели нашей Родины.
Рисунки Л. Пешковой (3034), С. Андрианова (3035), В. Ермакова (3036) и М. Лукьяновой

(3037-3039). Гравюра на металле И. Сапронова (3034), В. Смирнова (3035), Л. Майоровой 

(3036, 3039), И. Мокроусова (3037) и Т. Никитиной (3038). Печать: металлография в сочетании

с глубокой тоновой печатью. Рам. 12 : 11½ .  Марки многоцветные, с портретами писателей и 

текстом на русском и национальных (кроме 3036, 3039) языках. Узоры национального орна-

мента. На марке 3038 год рождения С. Назаряна указан неверно (1814 вместо 1812).

Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5;  2,5. 
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                              3034                                                   3035                                                  3036
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                                3037                                                   3038                                                 3039
3034       4  коп. –  Абхазский поэт Д.И. Гулиа (1874-1960). К 90-летию со дня рождения.                 -         -
3035       4  коп. –  Узбекский поэт Ниязи (Хамза Хаким-заде, 1889-1929). К 75-летию со                  -         -
                               дня рождения
3036       4  коп. –  Казахский поэт и государственный деятель Сакен Сейфуллин (1894-                    -         -
                               1939). К 70-летию со дня рождения.  (сентябрь)

3037       4  коп. –  Украинский писатель М.М. Коцюбинский (1864-1913). К 100-летию со                -         -
                               дня рождения.  (сентябрь)

3038       4  коп. –  Армянский публицист и литературовед Степанос Назарян (С.И. Наза-                  -         -
                               рян, 1812-1879). К 150-летию со дня рождения.  (ноябрь)
3039       4  коп. –  Киргизский акын Токтогул Сатылганов (1864-1933). К 100-летию со                     -         -
                               дня рождения.  (ноябрь)

1964. Май.  150-летие со дня вхождения Азербайджана в состав России.
Надпечатка типографская чёрного цвета на марке 2417 текста «150 лет вхождения в состав

России[.]  1964» и «4 коп.».  Тираж:  0,25. 
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                                                                         3040

3040       4  коп.  (2417)  –  (коричневая, жёлтая)                                                                                            -         -
1964. Май.  100-летие Московского зоопарка.
Рисунки А. Лаптева.  Печать:  глубокая (3041, 3042, 3048, 3049) и офсет (3043-3047, 3050-3054).
Без зубцов (3041-3047), греб. 12 : 12½  (3048, 3051, 3054), греб. 12½ : 12 (3049, 3053) и греб. 12½

(3050, 3052).  Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  5,0;  5,0;  4,0;  4,0;  4,0;  3,0;  3,0. 
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                                         3041                                          3042                                            3044 
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                                     3043                                             3045                                            3046 
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                                                                                           3047 
3041       1  коп. –  Слон  (серая, чёрная, красно-коричневая)                                                                       -         -

3042       2  коп. –  Бамбуковый медведь (большая панда)  (серо-фиолетовая, бежевая, чёрная)              -         -

3043       4  коп. –  Белый медведь  (бежевая, серо-оливковая, чёрная)                                                        -         -

3044       6  коп. –  Лось  (коричневая, серо-зелёная, оливковая)                                                                  -         -

3045     10  коп. –  Пеликан  (многоцветная)                                                                                                   -         -

3046     12  коп. –  Уссурийский тигр (многоцветная)                                                                                    -         -

3047     16  коп. –  Орёл-бородач  (многоцветная)                                                                                          -         -
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                                       3048                                             3049                                            3051
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                                                                                             3054
3048       1  коп. –  Рисунок и цвета марки 3041                                                                                              -         -
3049       2  коп. –  Рисунок и цвета марки 3042                                                                                              -         -
3050       4  коп. –  Рисунок и цвета марки 3043                                                                                              -         -
3051       6  коп. –  Рисунок и цвета марки 3044                                                                                              -         -
3052     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3045                                                                                              -         -
3053     12  коп. –  Рисунок и цвета марки 3046                                                                                              -         -
3054     16  коп. –  Рисунок и цвета марки 3047                                                                                              -         -
1964. Июнь.  20-летие освобождения Румынии от фашистской оккупации (август 1944).
Рисунок Лесегри. Печать: офсет.  Греб. 12½ . Марка многоцветная.  Тираж:  3,0. 

                                                          [image: image89.jpg]



                                                                        3055

3055       6  коп.  –  Государственный флаг республики. Крестьянка с корзиной плодов.                         -         -
                                Промышленный пейзаж. Памятный текст и даты «1944-1964»

1964. Июнь.  Сельскохозяйственные культуры СССР.
Рисунки Е. Анискина и Н. Круглова. Печать:  глубокая. Без зубцов (3056-3062), рам. 11½ : 12

(3063-3069).  Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  4,0;  4,0;  3,0;  3,0;  3,0;  3,0;  3,0. 
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                     3056                                 3057                                  3058                               3059 
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                                                  3060                                  3061                                3062 
3056       2  коп. –  Кукуруза «ВИР-42»  (оранжево-коричневая, синяя, сине-зелёная)                              -         -

3057       3  коп. –  Пшеница «Безостая-1»  (жёлто-коричневая, зелёная, жёлто-зелёная)                          -         -

3058       4  коп. –  Картофель «лорх»  (коричневая, лиловая, чёрно-зелёная)                                             -         -

3059       6  коп. –  Горох «рамонский-77»  (светло-коричневая, зелёная,оливково-коричневая)              -         -

3060     10  коп. –  Сахарная свёкла (односеменная)  (оливковая, зелёная, красно-лиловая)                     -         -

3061     12  коп. –  Хлопчатник «108-Ф»  (зелёно-оливковая, тёмно-коричневая, сиреневая)                   -         -

3062     16  коп. –  Лён «Л-1120»  (голубая, зелёная, коричневая)                                                                -         -
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                                                  3067                                 3068                               3069
3063       2  коп. –  Рисунок и цвета марки 3056                                                                                              -         -
3064       3  коп. –  Рисунок и цвета марки 3057                                                                                              -         -
3065       4  коп. –  Рисунок и цвета марки 3058                                                                                              -         -
3066       6  коп. –  Рисунок и цвета марки 3059                                                                                              -         -
3067     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3060                                                                                              -         -
3068     12  коп. –  Рисунок и цвета марки 3061                                                                                              -         -
3069     16  коп. –  Рисунок и цвета марки 3062                                                                                              -         -
1964. Июнь.  20-летие освобождения Белорусской ССР от фашистской оккупации
(июль 1944).  Рисунок Е. Тараса. Печать: офсет. Греб. 12 : 12½ . Марка многоцветная. Тираж:  4,0. 

                                                            [image: image104.jpg]



                                                                       3070
3070       4  коп.  –  Обелиск-памятник воинам Советской Армии и партизанам, павшим в                     -         -
                                Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., в Минске, на площади 

                                Победы (1954, скульпторы З.Азгур, А. Бембель и др., архитекторы

                                Г. Заборский и В. Король). Государственный флаг БССР. Огни празд-

                                ничного фейерверка. Текст: «20 лет освобождения Белоруссии от не-

                                 мецко-фашистских захватчиков».

1964. Июнь.  250-летие Ленинградской почты.
Гравюра на дереве А.Калашникова. Печать: автотипия на мелованной бумаге.  Лин. 12½ .
Тираж:  3,0. 
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                                                                          3071
3071       4  коп.  –  Здание Ленинградского почтамта. Кораблик, венчающий шпиль                            -         -
                                Адмиралтейства  (чёрная, оливково-коричневая, красная)

3071К     4  коп. – Горизонтальная перемычка на «4» укороченная                                                          -         -
1964. Июль.  20-летие Польской Народной Республики (июль 1944).
Рисунок Н. Шевцова. Печать: офсет.  Греб. 12½ .  Марки печатались в листах с обратным 

расположением рисунков по отношению друг к другу, образуя в парах тет-беш. Тираж:  3,0.
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                                                       3072                                        тет-беш
3072       6  коп.  –  Символическое изображение различных отраслей хозяйства ПНР на                        -         -
                                контурной карте. Государственный герб республики. Текст: «ХХ лет

                                Польской Народной Республике»  (коричневая, жёлтая, красная)

                                                                                                                                               Тет-беш                -         -
1964. Июль-сентябрь.  ХVIII Олимпийские игры в Токио.
Рисунки П. Бенделя и И. Шапенкова. Печать:  глубокая. Без зубцов (3073-3078),  рам. 11½ 

(3079-3084).  Марки многоцветные, с изображением олимпийских колец и советской олимпийской

эмблемы.   Тиражи:  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  7,0;  7,0;  5,0;  4,0;  3,0;  3,0. 
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                                  3076                                                  3077                                                3078
3073       3  коп. –  Скачки с препятствиями                                                                                                   -         -

3074       4  коп. –  Подъём штанги                                                                                                                  -         -

3075       6  коп. –  Прыжки в воду                                                                                                                   -         -

3076     10  коп. –  Соревнования на каноэ                                                                                                     -          -

3077     12  коп. –  Упражнения на брусьях                                                                                                    -         -

3078     16  коп. –  Фехтование                                                                                                                         -         -
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                                 3079                                                   3080                                                 3081    
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                              3082                                                    3083                                                  3084

3079       3  коп. –  Рисунок и цвета марки 3073                                                                                             -         -
3080       4  коп. –  Рисунок и цвета марки 3074                                                                                             -         -
3081       6  коп. –  Рисунок и цвета марки 3075                                                                                             -         -
3082     10  коп. –  Рисунок и цвета марки 3076                                                                                             -         -
3083     12  коп. –  Рисунок и цвета марки 3077                                                                                             -         -3084     16  коп. –  Рисунок и цвета марки 3078                                                                                             -         -
ПОЧТОВЫЕ  БЛОКИ
Рисунки Е. Анискина. Печать:  автотипия на мелованной бумаге. Без зубцов. Размер 9х7 см.

Тиражи:  0,035;  0,3. 
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                                              3085                                                                                       3085 I
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                                              3086                                                                                        3086 I
3085       1  руб. –  Фигура гимнастки на фоне стадионе.  Советская олимпийская эмблема.                   -         -
                               С номером красного цвета  (бронзовый, оливково-зелёный, красный)

3086       1  руб. –  То же,  без номера  (многоцветный)  (сентябрь)                                                             -         -
3085 I     1  руб. –  деформированная звезда                                                                                                   -         -
3086 I     1  руб. –  деформированная звезда                                                                                                   -         -
Номера  по каталогу В. Загорского:  Токийский "зеленый" блок.  Блок 36.
Токийский "зеленый" блок. Разновидность - деформированная звезда.  Блок 36I.

1964. Июль.  Памяти деятеля французкого и международного рабочего движения Мориса
Тореза (1900-1964).

Рисунок В. Завьялова. Печать: глубокая.  Рам. 11½ : 12.  Тираж:  3,0. 
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                                                                       3087
3087       4  коп.  –  Портрет М. Тореза и красная роза. Годы жизни  (чёрная, красная)                          -         -
1964. Август.  VII Международный конгресс антропологических и этнографических наук в

Москве (3-10.08)

Рисунок Н. Круглова. Печать: глубокая.  Греб. 12½ .  Тираж:  3,0. 

                                                        [image: image124.jpg]



                                                                         3088

3088       6  коп.  –  Представители разных народов. Текст на русском и французском языках              -         -
                                (сокращённое наименование конгресса) и слово «Москва»  (коричневая, 

                                жёлто-коричневая, чёрная)

1964. Август-октябрь.  Путь к звёздам прокладывают коммунисты.  Почтовый блок.

Рисунок Лесегри. Печать: офсет на простой (3089) и мелованной бумаге с лаковым покрытием

(3089А).  Греб. 11½ : 12.  Блоки многоцветные.  Тиражи:  0,8;  0,2. 
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                                                                          3089     3089А

3089     10  коп.  –  Первый в мире советский искусственный спутник Земли.  4.10.1957.

             10  коп.  –  Первый вымпел на Луне.  14.09.1959.

             10  коп.  –  Первый снимок обратной стороны Луны.  6.10.1959  (фактическая дата  7.10.1959).

             10  коп.  –  12.04.1961 – первый  человек в космосе.  Корабли «Восток» и «Восток-2».

             10  коп.  –  Первый  групповой полёт  11-15.08.1962.  Корабли «Восток-3» и «Восток-4».

             10  коп.  –  Первая женщина в космосе. Корабли «Восток-5»  14-19.06.1963  и «Восток-6»

                                16-19.06.1963.                                                                                                                     -         - 
3089А                 –  То же, с лаковым покрытием  (октябрь)                                                                          -         -
1964. Август.  Памяти государственного и политического деятеля Индии Джавахарлала

Неру (1889-1964).

Рисунок С. Соколова. Печать: глубокая.  Рам. 11½ .  Тираж:  2,5. 
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                                                                      3090

3090       4  коп.  –  Портрет Д. Неру  (коричневая, серо-зелёная, чёрная)                                                  -         -
1964. Август.  100-летие I Интернационала (Международное товарищество рабочих,
1864-1876) – первой массовой международнойорганизации пролетариата. Основан 28.09.1864.
Рисунок Лесегри. Печать: глубокая.  Рам. 11½ : 12  (3091, 3093, 3095) и 12½ : 12 (3092, 3094).  Тираж:  4,0;  4,0;  4,0;  4,0;  4,0. 
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                3091                           3092                             3093                              3094                             3095
3091       4  коп.  –  Барельефные портреты основателей и руководителей  I Интернационала                 -         -
                                Карла Маркса и Фридриха Энгельса  (оливково-коричневая, кирпично-

                                красная, тёмно-коричневая)

3092       4  коп.  –  «Манифест Коммунистической партии» (лондонское издание на немецком             -         -
                                языке – 1848 г. и первое издание на русском языке – Женева, 1869 г.). На

                                знамени текст: «Пролетарии всех стран, соединяйтесь!»  (чёрно-оливковая,
                                красная, серая)

3093       4  коп.  –  Рабочий, разбивающий цепи капитализма  (розовая (люминесцентная),                    -         -
                                чёрная, синяя)

3094       4  коп.  –  Знамя с текстом «Мир, Труд, Свобода, Равенство, Братство и Счастье всех              -         -
                                народов»  и земной шар  (красная, оливковая, синяя)

3095       4  коп.  –  Скульптурный портрет В.И. Ленина. Обложка книга «Программа КПСС»                -         -
                                (оливково-коричневая, красная, серая)

1964. Сентябрь.  90-летие со дня рождения хирурга академика А.В. Вишневского (1874-1948).
Рисунок С. Соколова. Печать: глубокая.  Рам. 11½ .  Тираж:  2,0. 
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                                                                       3096
3096       4  коп.  –  Портрет А.В. Вишневского и годы жизни  (коричневая, серая, красная)                   -         -
1964. Сентябрь.  90-летие со дня рождения партийного и государственного деятеля, одного
из организаторов советского здравоохранения Н.А. Семашко (1874-1949).

Рисунок С. Соколова. Печать: глубокая.  Рам. 11½ .  Тираж:  3,0. 
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                                                                        3097

3097       4  коп.  –  Портрет Н.А. Семашко и годы его жизни  (серо-коричневая, бежевая,                      -         -
                                красная)

1964. Сентябрь.  20-летие социалистической революции в Болгарии (09.09.1944).
Рисунок Лесегри. Печать: офсет.  Греб. 12½ .  Тираж:  3,0. 

                                                          [image: image134.jpg]



                                                                             3098
3098       6  коп.  –  Государственный флаг НРБ. Рисунок, символизирующий развитие про-                  -         -
                                мышленности и сельского хозяйства в стране. Красная роза. Текст: «ХХ лет

                                Народной Республике Болгарии»  (светло-коричневая, красная, зелёная)

                                (дата на марке указана неточно; Болгария провозглашена республикой
                                15.09.1946)

1964. Сентябрь.  Памяти деятеля итальянского и международного рабочего движения 
Пальмиро Тольятти (1893-1964).

Рисунок И. Дубасова. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,0. 

                                                            [image: image135.png]



                                                                      3099
3099       4  коп.  –  Портрет П. Тольятти и годы его жизни  (чёрная, красная)                                           -         -
1964. Сентябрь.  Неделя письма.

Рисунок И. Коминарца. Печать: офсет.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  4,0. 
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                                                                          3100

3100       4  коп.  –  Почтовые конверты на фоне земного шара. Текст: «Неделя письма»                         -         -
                                (синяя, лилово-розовая, серо-коричневая)

1964. Октябрь.  15-летие Германской Демократической Республики (образована 07.10.1949).
Рисунок Е. Анискина. Печать: офсет.  Греб. 12½ .  Марка многоцветная.  Тираж:  3,0. 
                                                          [image: image137.jpg]P




                                                                                           3101
3101       6  коп.  –  Государственный герб ГДР. Рисунок, символизирующий развитие промыш-          -         -
                                лености в республике.
1964. Октябрь.  40-летие Советской Молдавии (образована 12.10.1924 как автономная 
республика).  (С 02.08.1940 – союзная республика – Молдавская ССР).

Рисунок В. Пименова, В. Иванова и А. Колосова. Печать: офсет.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,0.
                                                    [image: image138.jpg]



                                                                         3102

3102       4  коп.  –  Государственный флаг республики. Молдаванка с корзиной плодов. Текст             -         -

                                на русском и молдавском языках. Национальный орнамент  (тёмно-корич-

                                невая, красная, зелёная)

1964. Октябрь.  40-летие Советского Таджикистана (образован в 1924 как автономная 
республика). (С 16.10.1929 – союзная республика – Таджикская ССР).
Надпечатка типографская тёмно-красного цвета на марке 2962 текста «40 лет Советскому
Таджикистану[.] 1964 год».   Тираж:  0,5. 

                                             [image: image139.jpg]



                                                                          3103
3103       4  коп. (2962)  –  (серо-синяя)                                                                                                            -         -
1964. Октябрь.  20-летие освобождения столицы Югославии – Белграда от фашистской 
оккупации  (20.10.1944).

Рисунок Лесегри. Печать: офсет.  Греб. 12½ .  Марка многоцветная.  Тираж:  3,0. 
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                                                                       3104

3104       6  коп.  –  Советский и югославский солдаты. Уличный бой. Памятный текст и даты:             -         -
                                «1944-1964»

3104а     6  коп.  –  серая бумага                                                                                                                       -         -
1964. Октябрь.  150-летие со дня рождения поэта М.Ю. Лермонтова (1814-1841).

Рисунки и оформление В. Завьялова. Гравюра на стали Л. Майоровой  (3105) и Т. Никитиной 

(3106). Печать: металлография (3105, 3106) и офсет (3107).  Греб. 12 : 12½ .  Тиражи:  2,5;  2,5;  2,5.
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                                                3105                                    3106                                  3107
3105       4  коп.  –  Дом-музей поэта в селе Лермонтово (бывшее Тархуны) Пензенской                         -         -
                                области  (чёрно-фиолетовая)

3105а     4  коп.  –  серая бумага                                                                                                                       -         -
3106       6  коп.  –  Портрет М.Ю. Лермонтова в сюртуке Тенгинского полка (по акварели                    -         -
                                К. Горбунова, 1841, ЛМП)  (чёрно-серая)

3107      10 коп.  –  М.Ю. Лермонтов и В.Г. Белинский (по мотивам рисунка Б. Лебедева)                      -         -
                                (красно-коричневая, светло-коричневая)
1964. Октябрь.  47-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунок И. Коминарца. Печать: офсет.  Греб. 12½ .  Марка многоцветная.  Тираж:  4,0. 
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                                                                         3108

3108       4  коп.  –  Серп и молот на фоне заводских сооружений и колос пшеницы. На штыке              -         -
                                винтовки красный стяг с текстом «Вся власть Советам!»

1964. Октябрь.  20-летие освобождения Украинской ССР от фашистской оккупации
(октябрь 1944).    Рисунок Ю. Ряховского. Печать: офсет.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,0. 
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                                                                         3109

3109       4  коп.  –  Воин Советской Армии. Государственные флаги СССР и УССР. Текст на               -         -
                                русском и украинском языках  (красная, коричневая, синяя)

1964. Октябрь-ноябрь.  Первый в мире полёт советских космонавтов В.М. Комарова, К.П.
Феоктистова и Б.Б. Егорова на трёхместном космическом корабле «Восход» 12-13.10.1964.
Рисунки Лесегри (3110-3112, 3115) и И. Левина (3113, 3114). Печать: глубокая (3110-3114) и 

офсет (3115).  Рам. 11½  (3110-3112) и греб. 12½ : 12 (3113, 3114). Тиражи:  3,0;  3,0;  3,0;  3,0;. 3,0.
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                                          3113                                                                                        3114
3110       4  коп.  –  Командир корабля лётчик-космонавт В.М. Комаров (1927-1967). Текст:                  -         -
                                «12-13.Х.1964 совершён полёт трехместного космического корабля

                                «Восход»  (чёрная, сине-зелёная, оранжевая)  (ноябрь)

3111       4  коп.  –  Учёный-космонавт К.П. Феоктистов. Текст и цвета марки 3110  (ноябрь)                -         -
3112       4  коп.  –  Врач-космонавт Б.Б. Егоров. Текст и цвета марки 3110  (ноябрь)                              -         -
3113       6  коп.  –  Портреты В.М. Комарова, К.П. Феоктистова и Б.Б. Егорова. Корабль в                   -         -
                                полёте. Текст: «Экипаж космического корабль «Восход»[-] Комаров В.М.
                                [.] Феоктистов К.П.[.] Егоров Б.Б.» и даты «12-13.10.1964 г.»

                                (фиолетово-синяя, чёрно-фиолетовая)
3114     10  коп.  –  Космический корабль в полёте. Космонавты в гермошлемах. Текст: «Трёх-            -         -
                                местный космический корабль «Восход»[.] 12.Х.1964 г.»  (синяя, сине-фи-

                                олетовая)

ПОЧТОВЫЙ  БЛОК  на мелованной бумаге.  Без зубцов.  Размер  10 х 5,7 см.
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                                                                                    3115

3115     50  коп.  –  Групповой портрет В.М. Комарова, К.П. Феоктистова и Б.Б. Егорова.                      -         -
                                Земля и орбиты корабля. Текст: «Экипаж первого в мире трёхместного

                                космического корабля-спутника «Восход». Даты полёта  (серый, красный,

                                сине-фиолетовый)  (ноябрь)

1964. Октябрь.  40-летие Узбекской Советской Социалистической Республики

(образована 27.10.1924).    Рисунок В. Пименова. Печать: офсет.  Греб. 12 : 12½ . Тираж:  4,0. 
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                                                                      3116

3116       4  коп.  –  Государственный герб Узбекской ССР. Трудящиеся с дарами природы.                   -         -
                                Промышленный пейзаж. Национальный орнамент. Текст на русском и

                                узбекском языках  (красная, фиолетовая, коричнево-жёлтая)
1964. Октябрь.  40-летие Туркменской Советской Социалистической Республики

(образована 27.10.1924).   Рисунок В. Пименова. Печать: офсет.  Греб. 12 : 12½ .  Тираж:  3,0. 
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                                                                       3117

3117       4  коп.  –  Туркменка с Государственным гербом республики. Текст на туркменском              -         -
                                и русском языках  (многоцветная)

1964. Ноябрь.  100-летие со дня рождения физиолога растений и микробиолога, основопо-

ложника вирусологии Д.И. Ивановского (1864-1920).
Рисунок С. Соколова. Печать: офсет.  Греб. 11½ .  Тираж:  3,0. 
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                                                                       3118
3118       4  коп.  –  Портрет и факсимиле Д.И. Ивановского. Годы жизни. Бактериальный                     -         -
                                фильтр на фоне табачного листа (внизу). Текст: «Первооткрыватель

                                вирусов»  (серо-коричневая, сине-серая)

1964. Ноябрь.  Основатель Коммунистической партии и Советского государства В.И.

Ленин (1870-1924). Почтовый блок. Размер 14,5 х 10,6 см.
Рисунок И. Дубасова. Печать: автотипия с рельефным тиснением на мелованной бумаге.

Рам. 12 : 12½ . Многоцветный.  Тираж:  0,5. 
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                                                                                    3119

3119    10 коп. + 10 коп. –  В блоке, на фоне муаровой ленты – две марки 2678.  Внизу - дата                -         -
                                 «1964» и лавровая ветвь.

1964. Ноябрь.  100-летие со дня рождения деятеля Коммунистической партии и Советского

государства, сестры и соратника В.И. Ленина А.И. Елизаровой-Ульяновой (1864-1935).
Рисунок С. Соколова. Печать: глубокая.  Рам. 11½ .  Тираж:  3,0. 
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                                                                        3120
3120       4  коп.  –  Портрет А.И. Елизаровой-Ульяновой  (серо-коричневая, чёрно-синяя, красная)      -         -
1964. Ноябрь.  95-я годовщина со дня рождения деятеля Коммунистической партии и

Советского государства, одного из создателей советской системы народного образования

Н.К. Крупской (Ульянова (1869-1939).
Рисунок С. Соколова. Печать: глубокая.  Рам. 11½ .  Тираж:  3,0. 
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                                                                      3121

3121       4  коп.  –  Портрет Н.К. Крупской  (многоцветная)                                                                        -         -
1964. Ноябрь.  40-летие Монгольской Народной Республики (образована в ноябре 1924).

Рисунок Лесегри. Печать: офсет.  Греб. 12½ .  Марка многоцветная. Тираж:  3,0. 
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                                                                       3122

3122       6  коп.  –  Монголка с ягнёнком. Государственный флаг МНР с гербом республики.               -         -
                                Промышленные стройки. Хлебный колос.
1964. Ноябрь.  Грибы.

Рисунки Л. и З. Шаровых. Печать: офсет на мелованной бумаге (3123-3127) и на бумаге с
лаковым покрытием (3123А-3127А).  Греб. 12½ .  Марки многоцветные.
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                                                                    3126                                        3127

МАРКИ  (БЕЗ КУПОНОВ)                                         без лака          с лаком
3123       2  коп.  –  Маслята                                           -         -                 -         -
3124       4  коп.  –  Лисички                                           -         -                 -         -
3125       6  коп.  –  Белые грибы (боровики)                -         -                 -         -
3126     10  коп.  –  Подосиновики                                 -         -                 -         -
3127     12  коп.  –  Рыжики                                            -         -                 -         -
Тиражи: 5,0;  4,0;  3,0;  3,0;  3,0.  Марки отпечатаны по 25 штук в листе (5х5).
МАРКИ  С  КУПОНАМИ                          Полоски (правые и левые)    Полные листы
3123А     2  коп.  –  Маслята                                         >>      >>                        >>      >>
3124А     4  коп.  –  Лисички                                        >>      >>                         >>      >>
3125А     6  коп.  –  Белые грибы (боровики)             >>      >>                         >>      >>
3126А   10  коп.  –  Подосиновики                              >>      >>                         >>      >>

3127А   12  коп.  –  Рыжики                                         >>      >>                         >>      >>

                                                          Серии:  полоски   >>      >>      листы        >>      >>

Тиражи: 1,0;  1,0;  1,0;  1,0;  1,0.  Марки 3123А-3127А на бумаге с лаковым покрытием имеют пять разных купонов с одноцветными изображениями других видов съедобных грибов (по краям листа). При этом об-
разуется десять горизонтальных пар: по пять марок с разными купонами на левой и с такими же купонами

на правой стороне листа.
1964. Ноябрь.  100-летие со дня смерти одного из создателей Пулковской обсерватории

астранома В.Я. Струве (1793-1864).
Оформление С. Соколова. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.  Тираж:  3,0.
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                                                                      3128
3128       4  коп.  –  Портрет академика В.Я Струве (по современному рисунку)                                       -         -
1964. Ноябрь.  70-летие со дня рождения украинского кинорежиссёра, писателя и кино-

драматурга А.П. Довженко (1894-1956).
Рисунок П. Бенделя. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,0. 
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                                                                         3129
3129       4  коп.  –  Портрет А.П. Довженко и годы жизни (ультрамариновая, серая)                               -         -
1964. Декабрь.  30-летие кинофильма «Чапаев» (режиссёры братья Васильевы, 1934).

Рисунок Е. Бекетова. Печать: глубокая.  Греб. 12½ : 12.  Тираж:  3,0. 
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                                                                        3130

3130       6  коп.  –  Кадр из фильма: В.И. Чапаев на пулемётной тачанке. Текст (слева):                         -         -
                                «Советское киноискусство»  (серо-коричневая, светло-оливковая)

1964. Декабрь.  100-летие со дня рождения художника С.В. Иванова (1864-1910).
Оформление Р. Житкова. Гравюра на стали И. Сапронова и В. Смирнова. Печать: металлография.
Лин. 12½ .  Тираж:  3,0. 

                                                   [image: image167.jpg]



                                                                         3131
3131       4  коп.  –  Портрет С.В. Иванова по рисунку О. Браза (1903, ГТГ). Картина «Поход                 -         -
                                московитян. XVI век» (фрагмент), 1903, ГТГ  (коричневая, серая)
1964. Декабрь.  Ягоды.
Рисунки В. Завьялова. Печать: глубокая. Рам. 11½ : 12.  Тиражи:  6,0;  5,0;  5,0;  4,0;  4,0. 
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                                                                       3135                               3136

3132       1  коп.  –  Клюква  (карминовая, оливково-зелёная, светло-зелёная)                                           -         -
3133       3  коп.  –  Черника (фиолетово-синяя, зелёная, серая)                                                                   -         -
3134       4  коп.  –  Рябина  (оранжево-красная, коричневая, серо-зелёная)                                               -         -
3135     10  коп.  –  Ежевика (сине-фиолетовая, лилово-коричневая, серо-зелёная)                                  -         -
3136     16  коп.  –  Брусника (карминовая, зелёная, оливково-серая)                                                         -         -
1964. Декабрь.  Кремлёвский Дворец съездов. Стандартный выпуск.
Гравюра на дереве А. Калашникова. Печать: автотипия на мелованной бумаге. Лин. 12½ .

Тираж:  2,0. 
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                                                                       3137

3137       1  руб.  –  Здание Дворца съездов (архитекторы М. Посохин, А. Мидоянц, Е. Стамо,               -         -
                                П. Штеллер и др., 1961) и Спасская башня Московского Кремля. Текст:

                                «Мир[,] Труд[,] Свобода[,] Равенство[,] Братство[,] Счастье» (чёрно-синяя)
1964. Декабрь.  250-летие Библиотеки Академии наук СССР.
Гравюра на дереве Н. Калиты. Печать: автотипия на мелованной бумаге. Лин. 12½ . Тираж:  3,0. 
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                                                                         3138

3138       4  коп.  –  Здание библиотеки в Ленинграде (архитектор Р. Марфельд, 1914)                            -         -
                                (чёрная, серо-оливковая, красная)

3138К     4  коп.  –  В слове « академии » - укороченная « и »                                                                      -         -
3138КI    4  коп.  –  В слове « СССР » - буквы  «С» и «Р» соединены                                                         -         -
1964. Декабрь.  Советский альпинизм.
Рисунки Н. Круглова и Е.Анискина. Печать: глубокая. Рам. 11½ . Тиражи:  4,0;  4,0;  4,0. 
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3139       4  коп.  –  Вершина Хан-Тегри в горах Тянь-Шаня (высота 6995 м)  (фиолетово-                      -         -
                                синяя,  зелёно-голубая)

3140       6  коп.  –  Альпинисты у подножья Казбека (Боковой хребет Большого Кавказа,                      -         -
                                высота 5033 м)  (жёлто-коричневая, коричневая, оливковая)
3141     12  коп.  –  Гора Ушба (Центральная часть Большого Кавказа, высота 4710 и                              -         -
                                4695 м)  (сине-фиолетовая, серо-зелёная, лимонно-жёлтая)

1964. Декабрь.  Государственная Оружейная палата в Московском Кремле (музей создан

в 1806 году).
Рисунки И. Коминарца. Печать: офсет. Греб. 11½ .  Марки многоцветные. На марках - очертания 

Кремлёвской башни и Оружейной палаты.   Тиражи:  4,0;  4,0;  3,0;  3,0;  3,0. 
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                                                                    3145                                          3146

3142       4  коп.  –  Царский булатный шлем (1621)                                                                                       -         -
3143       6  коп.  –  Золотой саадак – чехол для лука (1628)                                                                          -         -
3144     10  коп.  –  Шапка Мономаха,  XIV век                                                                                              -         -
3145     12  коп.  –  Золотой ковш (1618)                                                                                                          -         -
3146     16  коп.  –  Серебряная братина – круговая застольная чаша                                                           -         -
1964. Декабрь.  С Новым годом!
Рисунок И. Коминарца. Печать: глубокая с рельефным тиснением. Рам. 11½ . Тиражи:  2,5. 
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                                                                       3147

3147       4  коп.  –  Новогодняя ёлка. Земной шар и орбита космического корабля. Текст и                    -         -
                                дата  «1965»  (многоцветная)

====== 

Конец
